Locacio persone pro fratre Jocundo de verona—(Dal Protoc. del Not. Francesco Russo del 1491-92, a cart. 151).

Die tercius mensis Januarij decime Ind. (1492) constituti Sanctus Florillus

II. — Compra eseguita da BERARDINO DE MARTINO — (Protoc. del 1490-91 di Not. Cesare Malfitano, a cart. 361).

Maestro Berardino de Martino di Napoli, come fratello ed erede del fu maestro Jacobo, che avea costruito nella chiesa di S. Eligio una cappella dedicata a S. Sebastiano, in un luogo ivi cedutogli dal Governo di quella chiesa, dà Duc. 300 in soddisfazione del prezzo delle fabbriche di certe botteghe recentemente incominciate a murarsi per detta chiesa, da ritenersene la parte di rendita, corrispondente a tal somma, per la manutenzione e le messe della detta cappella.

Die ultimo mensis Junii none Ind. (1491) neapoli. In nostri presentia constitutis honorabilibus viris Rencio de campora petro buctino Melchionna ferrayolo et Aliberto de la pizula de neapoli magistris yconomis et procuratoribus venerabilis ecclesie et hospitalis Sancti Eligii maioris de neapoli prout de eorum magistratu gubernatione et procuratione constare dixerunt per quoddam publicum procuracionis instrumentum exinde factum seu fieri rogatum per manus Baptimi Vigiliani de neapoli publici notarii agentibus ad infrascripta omnia nomine et pro parte dicte ecclesie et hospitalis Sancti Eligii et eorum successorum... ex una parte. Et honorabili viro Berardino de Martino de neapoli fratre et herede quondam magistri Jacobi de de caua et Gregorius florillus de caua fratres vtrinq̄ue coninuncti felicis florilli de caua etatis annorum quatuordecim vt dixerunt... locauerunt opera et servicia persone dicti felicis et ipsum posuerunt ad standum cum venerabili fratre Jocundo de verona architecto Illustr.^m domini ducis calabrie ibidem presenti pro annis quinque . . .

Et versa vice prefatus frater Jocundus promisit eidem Sancto et gregorio presentibus dare eidem felici dicto tempore perdurante cibum potum calceamentum et vestimentum et lectum ad dormiendum et ipsum bene pertractare secundum eius condicionem ipsumque docere infra tempus predictum bonos mores . . .

Presentibus Judice Cirio Sanctorio: Jacobo de medicis de Itro: presbitero alexandro miglyoro: Nicolao francisco russo et berardino consaluo de laurino.

Martino ¹ agente... ex parte altera. Prefate vero partes quibus supra nominibus sponte asseruerunt... pariter coram nobis olim in testimonio publico constitutos honorabiles viros Gabrielem Brancatum Cosmum spinellum et Joannem de la torina tunc magistrum yconomos et procuratores dicte ecclesie Sancti Eligii... ex una et dictum magistrum Jacobum ex altera dictos magistrum concessisse prefato quondam magistro Jacobo certum locum in dicta ecclesia in quo loco dictum quondam magistrum Jacobum hedificari fecisso quondam suam cappellam sub vocabulo sancti Sabastiani ² iuxta cappellam quondam petripauli thomasii de florentia iuxta cappellam Salvatoris Matriani in eadem ecclesia hedificatas. Et pro dote ipsius cappelle dictum quondam magistrum Jacobum promississe dictis magistris... dare et assignare ducatos tricentos de carl. arg. convertendos in emptione alicuius rey immobilis site et posite in civitate neapolis que remanere deberet obligata ac esse deberet pro dote eiusdem cappelle pro perpetuis missis dicendis in eadem cappella pro anima dicti quondam magistri Jacobi et suorum antecessorum videlicet die qualibet in perpetuum missam unam cum certis pactis promissionibus et declarationibus prout hec

¹ Di questi due artefici vedi il prospetto cronologico della vita e delle opere de' fratelli Jacopo e Berardino de Martino di Napoli, più appresso.

² Di questa cappella di S. Sebastiano di Casa de Martino, posta nello scorcio del XV secolo tra la cappella del fu Pietro paulo di Tomaso (?) di Firenze, e quella di Salvatore Matriano, non abbiamo altro lume che dagli atti della santa visita del Cardinale Gesualdo dell'anno 1599. Ivi è detto, nel descriversi la nave sinistra della chiesa dalla parte della porta piccola: Post Cappellam S. Petri et Pauli (ch'era quella suddetta di Pietro Paolo di Tomaso da Firenze), secunda in ordine ex ingressu ostii parvi, est Cappella Sancti Sebastiani humida et fuliginosa, habet in concavo parietis effigiem ligneam S. Sebastiani ex relevio—(*Acta visitationis Card. Gesualdi Cappellarum*, Vol. IV, fol. 2, p. 152). E pare, che tale cappella in qualcheduno dei riordinamenti della chiesa, eseguite nel XVI secolo, dovette essere incorporata, o meglio commutata in quella che ancora oggi vi si vede, del SS. Crocifisso, la quale è appunto la cappella del lato sinistro. A tempo del d'Engenio (1624) questi non dovè rinvenire

et alia in quodam publico Instrumento ex inde facto seu fieri rogato olim sub anno domini 1483 diè XVIII mensis Junii proximi preteriti anni prime Ind. neapoli scripto per manus quondam Colelle vigiliani de neapoli publici notarii dixerunt latius contineri. Subiuncto per ambas partes ipsas. . . in earum assertione predicta dictum quondam magistrum Jacobum fuisse sicut domino placuit ab hac vita sublatum dictumque Berardinum demum requisivisse eosdem Rentium et sotios magistros ut supra ut recipere deberent dictos ducatos tricentos ac se obtulisse solvere ipsos ducatos tricentos et eos convertere in emptione dicte rey immobilis pro dote dicte cappelle ut superius continetur depositatos siquidem dictos ducatos tricentos per ipsum Berardinum in posse honorabilis viri Jacobi calamaze ex causa predicta dictosque magistros yconomos et procuratores annuisse et acceptasse velle recipere dictos ducatos tricentos pro ipsis convertendis in partem satisfactionis certarum frabricarum noviter factarum per ipsos magistros in quibusdam apotecis ¹ ipsius ecclesie noviter inchoatis per predictos magistros iuxta portam parvam ipsius ecclesie versus insilicatam pendini sancti Augustini civitatis neapolis et in partem expeditionis ipsarum apotecarum. Nec non ipsos magistros obligare seu dare. . . dicto Berardino quandam apotecam dicte ecclesie Sancti Eligii sitam quasi in frontispitio porte maioris eiusdem ecclesie versus forum magnum civitatis neapolis iuxta dictum hospitale seu supporticum ipsius hospitalis. . . Presentibus Judice paulino de golino de neap. ad contr.: xpistofano maiorana: presbitero vincentio mongiola: Joanne majorana: Benedicto quaglia: Nicolao mangiono et Baldaxare cayatia de neapoli.

menzione, o memoria funebre del fondatore di essa, non trascrivendone alcuna iscrizione. Così pure il de Lellis.

¹ Queste botteghe di S. Eligio verso il selciato del Pendino di S. Agostino, e quella di fronte alla porta maggiore, doveano essere impiantate e ricavate nelle case, che erano intorno alla chiesa, le quali case erano del Tribunale della Vicaria Vecchia, e che oggi si possiedono dalla chiesa medesima, della cui regal rendita vivono molti preti che fanno il quotidiano sacrificio a Dio in essa chiesa. . . : come dice Benedetto Falco, (o. c., S. Elig., p. senza numero).

MAESTRO JACOPO DE MARTINO di Napoli, scarpellino, e suo fratello MAESTRO BERARDINO DI MARTINO, piperniere.

Dati pel prospetto cronologico della loro vita e delle loro opere.

1. — 31 Maggio 1468. — Maestro Jacopo di Martino, scarpellino, riceve dalla R. Corte, unitamente a maestro Francesco Lombardo (Francesco da Milano) marmoraio, Duc. 125, a compimento di Duc. 828, dovuti loro, giusta un albarano dello scrivano di razione, scritto in Aversa, l'ultimo di Novembre 1467, per le arcate fatte nell'arsenale di Napoli a riparo delle galere—(Registro Aragonese dal 1460 al 1504, n. 46, fol. 385, an. 1468, pubblicato per N. Barone—Arch. stor. per le Province Nap., ann. IX, p. 217).
2. — 6 Marzo 1477. — Loyse de Paradiso si pone a bottega con maestro Berardino de Martino di Napoli (*lapidum incisor*) per appararvi l'arte d'intagliar pietre—(Prot. di Not. Fr. Russo, ann. 1476-77, a cart. 70, Arch. not. di Nap.).

Locacio persone pro magistro berardino de martino lapidum incisor.

Eodem die eiusdem (vj.^o marcij 1477) ibidem coram nobis loysius de paradiso de terra campane prouincie principatus. . . . locauit opera et seruicia sue persone et se posuit ad standum et morandum cum magistro berardino de martino de neapoli lapidum incisore pro anno vno cum dimidio ad descendum dictum ministerium. Et dictus magister berardinus promisit tenere dictum loysium in suis seruicijs dicto tempore perdurante et dare sibi cibum et potum et lectum . . . et facere sibi bonam societatem iuxta qualitatem sue persone et dare sibi pro suo salario pro dicto tempore ducatos viginti de carlenis de quibus promisit respondere hoc modo videlicet tarenos quindecim ex nunc et per totum festum pasce resurreccionis. . . . residuum promisit soluere singulis duobus mensibus . . . et ipsum docere dictum ministerium. Ita quod in fine dicti temporis sciat facere bene dictum ministerium . . .

Presentibus Iudice loysio de flore: Carlo sacchono: clerico marrano groppulo: Gulielmo de alexio.